
Obsah

Předmluva к 1. vydání...........................................................................  VII
Předmluva ke 2. vydání...........................................................................  IX
Seznam použitých zkratek.................................................................. XVII

Část první. Stát, organizační složky státu a státní organizace.......... 1
Kapitola 1. S tá t...................................................................................  1

1.1 Stát jako vlastník.......
1.2 Stát jako spoluvlastník 

Kapitola 2. Organizační složka státu
2.1 Organizační složka státu -  její pojem a znaky
2.2 Zřízení, změna zřizovací listiny a zrušení

organizační složky......................................................  7
2.3 Financování organizačních složek........................... 11
2.4 Právní jednání zaměstnanců organizační složky

jménem státu.............................................................. 13
Kapitola 3. Státní organizace..........................................................  16

3.1 Obecná charakteristika............................................. 16
3.2 Zřízení (založení), organizační změny, zrušení

(zánik) státní organizace........................................... 19
3.3 Hospodaření státních organizací ............................. 20

3.3.1 Státní příspěvkové organizace....................  20
3.3.2 Státní podniky.............................................. 21

3.4 Právní jednání státních organizací...........................  23
Kapitola 4. Transformace státních organizací v působnosti

zastupitelstev obcí......................................................... 27

Část druhá. Majetek státu a právní úprava hospodaření s n ím ....  29
Kapitola 1. Majetek státu ................................................................. 29
Kapitola 2. Druhy majetku státu ..................................................... 32
Kapitola 3. Vztah organizačních složek a státních organizací

к majetku s tá tu .............................................................. 34
Kapitola 4. Právní úprava hospodaření s majetkem státu............  37

Část třetí. Příslušnost к hospodaření s majetkem s tá tu ...................  41
Kapitola 1. Podstata a určení příslušnosti к hospodaření............. 41
Kapitola 2. Odstraňování pochybností o příslušnosti................... 43

Část čtvrtá. Prozatímní hospodaření s majetkem s tá tu ...................  45
Kapitola 1. Pojetí prozatímního hospodaření ................................ 45

O
N 

O
' 

U
J 

N
J



Obsah

Kapitola 2. Důvody vzniku prozatímního hospodaření................ 47
Kapitola.!. Příslušnost k prozatímnímu hospodaření...................  51
Kapitola 4. Základní povinnosti při prozatímním hospodaření .... 54 
Kapitola 5. Nakládání s majetkem v prozatímním hospodaření... 55

Část pátá. Nabývání majetku státem ...................................................  59
Kapitola 1. Obecné otázky..............................................................  59
Kapitola 2. Úplatné smluvní nabytí majetku................................. 60
Kapitola 3. Zadávání veřejných zakázek.......................................  62

3.1 Obecné otázky..........................................................  62
3.2 Veřejná zakázka........................................................  63
3.3 Zadávací řízení.........................................................  65
3.4 Kvalifikace dodavatelů............................................. 66
3.5 Zadávací dokumentace............................................. 68
3.6 Zahájení zadávacího řízení......................................  69
3.7 Nabídka, její posuzování a hodnocení....................  70
3.8 Přidělení veřejné zakázky a uzavření sm louvy.....  72
3.9 Zrušení zadávacího řízení......................................... 74
3.10 Přezkoumání úkonů zadavatele............................... 74

Kapitola 4. Bezúplatné smluvní nabývání majetku......................  77
Kapitola 5. Nabývání majetku jinými způsoby.............................. 78

Část šestá. Evidence majetku s tá tu ......................................................  81
Kapitola 1. Obecné zásady............................................................... 81
Kapitola 2. Evidence nejdůležitějších druhů majetku...................  84

2.1 Dlouhodobý majetek.................................................  84
2.2 Zásoby.......................................................................  85
2.3 Krátkodobý finanční majetek a peníze...................  85
2.4 Pohledávky................................................................ 86

Kapitola 3. Inventarizace................................................................. 86
3.1 Obecné zásady........................................................... 86
3.2 Inventura....................................................................  87
3.3 Zjištění inventarizačních rozdílů.............................  88
3.4 Vypořádání inventarizačních rozdílů....................... 89

Kapitola 4. Evidence nemovitostí...................................................  89

Část sedmá. Péče organizační složky a státní organizace
o hmotný majetek s tá tu ...................................................  93

Kapitola 1. Údržba hmotného majetku..........................................  93
Kapitola 2. Opravy hmotného majetku..........................................  94
Kapitola!. Hmotný majetek státu neupotřebitelný......................  95

Část osmá. Užívání věcí v majetku státu příslušnou organizační
složkou nebo státní organizací......................................... 99

Kapitola 1. Způsob užíváni.............................................................. 99



Obsah

Kapitola 2. Omezení při užívání................................................... 100
Kapitola 3. Majetek státu přebytečný..........................................  104

Část devátá. Převody věcí v majetku státu mezi organizačními
složkami a státními organizacemi............................... 105

Kapitola 1. Obecné otázky............................................................  105
Kapitola 2. Důvody a podmínky převodů věc í...........................  106
Kapitola 3. Zápis a smlouva o převodu věcí................................ 108
Kapitola 4. Převod věci opatřením..............................................  113

Část desátá. Převody vlastnictví к věcem v majetku s tá tu ............ 115
Kapitola 1. Obecné otázky............................................................  115
Kapitola 2. Smluvní převody vlastnictví...................................... 116
Kapitola 3. Smlouvy uzavírané při převodech vlastnictví.......... 123
Kapitola 4. Převody vlastnictví к věcem v majetku státu

rozhodnutím státního orgánu.....................................  124
Kapitola 5. Zvláštní úpravy převodů vlastnictví к věcem

v majetku s tátu ...........................................................  126
5.1 Převody vlastnictví к bytům a nebytovým

prostorům...............................................................  126
5.2 Převody vlastnictví к zemědělským a lesním

pozemkům ve správě Pozemkového fondu
České republiky......................................................  127

5.3 Přechod věcí z majetku státu do vlastnictví
právnických osob ze zákona..................................  129

Část jedenáctá. Přenechání věcí v majetku státu do užívání........  131
Kapitola 1. Obecné otázky............................................................  131
Kapitola 2. Přenechání do užívání nestátní právnické nebo

fyzické osobě..............................................................  131
Kapitola 3. Nájemní sm louva....................................................... 136
Kapitola 4. Smlouva o nájmu a podnájmu nebytových prostor.... 137
Kapitola 5. Smlouva o výpůjčce................................................... 138
Kapitola 6. Přenechání užívání věci jiné organizační složce

nebo státní organizaci................................................. 139
Kapitola?. Užívací vztahy vzniklé před 1. lednem 2001........... 141

7.1 Trvalé užívání.........................................................  141
7.2 Ostatní užívací vztahy...........................................  143

Část dvanáctá. Pohledávky, jiná práva a majetkové
hodnoty s tá tu .............................................................  145

Kapitola 1. Obecné otázky............................................................  145
Kapitola 2. Péče o pohledávky J in á  práva a majetkové

hodnoty státu ............................................................... 148
2.1 Evidence.................................................................  148



Obsah

2.2 Uplatňování pohledávek........................................  149
2.3 Vymáhání pohledávek............................................ 151
2.4 Ochrana pohledávek............................................... 152

Kapitola 3. Nakládání s pohledávkami státu................................ 155
3.1 Dohoda o plnění ve splátkách...............................  155
3.2 Dohoda o splátkách na splatný dluh.....................  156
3.3 Prominutí dluhu......................................................  157
3.4 Upuštění od vymáhání pohledávky......................  159
3.5 Postoupení pohledávky.......................................... 161
3.6 Pravomoc к dispozicím s pohledávkami.............. 161
3.7 Majetková plnění mezi organizačními složkami

a státními organizacemi.........................................  162
3.8 Další omezení při nakládání s pohledávkami......  163
3.9 Nakládání s nepeněžitými pohledávkami, 

jinými právy a majetkovými hodnotami
a cennými papíry....................................................  163

Část třináctá. Účast státu a státních organizací v jiných
právnických osobách a sdruženích........................... 165

Kapitola 1. Akciová společnost.................................................... 165
Kapitola 2. Ostatní právnické osoby............................................  166
Kapitola 3. Smlouva o tichém společenství a smlouva

o sdružení....................................................................  167
Kapitola 4. Účast státu a státních organizací v právnických

osobách a sdruženích vzniklá před 1.1. 2001.......... 167

Část čtrnáctá. Závazky státu a státních organizací......................... 169

Část patnáctá. Ochrana majetku s tá tu .............................................. 175
Kapitola 1. Obecné otázky...........................................................  175
Kapitola 2. Prevence v ochraně majetku státu............................ 175
Kapitola 3. Ochrana proti neoprávněnému zasahování

do vlastnického práva státu ........................................ 177
3.1 Právo na vydání věci neoprávněně zadržované.... 178
3.2 Právo na ochranu proti jinému neoprávněnému

zásahu do vlastnického práva................................  180
Kapitola 4. Kontrola dodržování povinností při hospodaření

s majetkem státu.........................................................  181
Kapitola 5. Odpovědnost za porušení povinností

při hospodaření s majetkem státu.............................. 183

Část šestnáctá. Náhrada škody.......................................................... 185
Kapitola 1. Obecné otázky............................................................  185
Kapitola 2. Odpovědnost zaměstnance za škodu podle

zákoníku p ráce...........................................................  185



Obsah

2.1 Obecná odpovědnost zaměstnance........................  185
2.2 Odpovědnost za nesplnění povinnosti

к odvrácení hrozící škody.....................................  188
2.3 Odpovědnost za hodnoty svěřené к vyúčtování... 189
2.4 Odpovědnost za ztrátu svěřených předmětů........  190
2.5 Odpovědnost za škodu způsobenou vyrobením

zm etku..................................................................... 191
Kapitola 3. Odpovědnost za škodu podle obchodního

zákoníku......................................................................  191
3.1 Prevence v úpravě náhrady škody......................... 192
3.2 Obecná úprava náhrady škody .............................. 192
3.3 Odpovědnost dopravce za škodu na zásilce........  194
3.4 Ostatní zvláštní úpravy náhrady škody

v obchodním zákoníku........................................... 195
Kapitola 4. Odpovědnost za škodu podle občanského

zákoníku.......................................................................  196
4.1 Prevence v úpravě náhrady škody........................  196
4.2 Obecná odpovědnost za škodu.............................. 197

4.2.1 Odpovědnost za škodu způsobenou
porušením právní povinnosti....................  197

4.2.2 Odpovědnost za škodu způsobenou
provozní činností.......................................  199

4.3 Odpovědnost za škodu způsobenou provozem
dopravních prostředků...........................................  200

4.4 Ostatní případy zvláštní odpovědnosti za škodu .... 201

Část sedmnáctá. Úřad pro zastupování státu ve věcech
m ajetkových................................    203

Kapitola 1. Postavení, organizace a působnost Úřadu pro
zastupování státu ve věcech majetkových................  203

Kapitola 2. Jednání v řízení před soudy, rozhodčími orgány,
správními úřady a jinými orgány..............................  206

2.1 Výlučné jednání......................................................  206
2.2 Dohodnuté jednání.................................................  207
2.3 Vedlejší účastenství v řízení..................................  208
2.4 Přímá účast v řízení................................................  209
2.5 Společné otázky jednání........................................  209

Kapitola 3. Zpracování právních stanovisek................................  211
Kapitola 4. Hospodaření s majetkem stá tu ..................................  212
Kapitola 5. Zastupování obcí........................................................  213

Část osmnáctá. Vzory některých úkonů při hospodaření
s majetkem s tá tu ......................................................  217

Obecné zásady................................................................................. 217
Vzorč. 1 Opatření o zřízení organizační složky státu............ 219



Obsah

Vzorč. 2 Pověření zaměstnance k jednání jménem státu........ 221
Vzorč. 3 Dohoda o hospodaření se společnou věcí................  223
Vzor č. 4 Návrh na rozhodnutí soudu o hospodaření

se společnou věcí......................................................  225
Vzor č. 5 Dohoda o zrušení a vypořádání podílového

spoluvlastnictví.........................................................  227
Vzor č. 6 Návrh na odstranění pochybností o příslušnosti

к hospodaření s majetkem státu...............................  229
Vzorč. 7 Kupní smlouva............................................................ 231
Vzor č. 8 Návrh na povolení vkladu vlastnického práva

státu............................................................................  233
Vzor č. 9 Rozhodnutí o přebytečnosti majetku státu...............  235
Vzorč. 10 Rozhodnutí o nepotřebnosti majetku státu ............... 237
Vzor č. 11 Dohoda o hmotné odpovědnosti...............................  239
Vzor č. 12 Zápis o převodu majetku mezi organizačními

složkami státu.............,............................................. 241
Vzorč. 13 Smlouva o převodu nemovitosti mezi státní

organizací a organizační složkou státu ...................  243
Vzorč. 14 Dohoda o splátkách splatného dluhu........................ 245
Vzorč. 15 Dohoda o prominutí dluhu.........................................  247
Vzor č. 16 Dohoda o prominutí dluhu spojená s prominutím

pohledávky vůči státu...............................................  249
Vzorč. 17 Rozhodnutí o upuštění od vymáhání pohledávky... 251
Vzor č. 18 Rozhodnutí o upuštění od vymáhání tzv. nepatrné

pohledávky................................................................ 253

P řílo h y ...................................................................................................... 255
1. Základní právní p ředp isy .................................................................  257

1.1 Zákon č. 219/2000 Sb., o majetku České republiky
a jejím vystupování v právních vztazích, ve znění 
pozdějších předpisů..................................................................  257

1.2 Vyhláška Ministerstva financí č. 62/2001 Sb.,
o hospodaření organizačních složek státu a státních 
organizací s majetkem státu.................................................... 291

1.3 Vyhláška Ministerstva zemědělství č. 433/2002 Sb.,
o podrobnějších pravidlech pro plnění povinno.stí podle 
§ 14 odst. 1 a 3 zákona č. 219/2000 Sb., o majetku 
České republiky a jejím vystupování v právních vztazích, 
Pozemkovým fondem České republiky.................................  307

1.4 Zákon č. 201/2002 Sb., o Úřadu pro zastupování státu
ve věcech majetkových............................................................ 311

2. Vybraná ustanovení některých souvisejících právních předpisů.. 325
2.1 Zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění

pozdějších předpisů (výňatek).................................................  325



Obsah

2.2 Zákon č. 95/1999 Sb., o podmínkách převodu 
zemědělských a lesních pozemků z vlastnictví státu 
na jiné osoby a o změně zákona č. 569/1991 Sb.,
o Pozemkovém fondu České republiky, ve znění 
pozdějších předpisů, a zákona č. 357/1992 Sb., o dani 
dědické, dani darovací a dani z převodu nemovitostí, 
ve znění pozdějších předpisů (výňatek).................................  329

2.3 Zákon č. 77/1997 Sb., o státním podniku, ve znění
pozdějších předpisů (výňatek).................................................  345

2.4 Zákon č. 344/1992 Sb., o katastru nemovitostí České 
republiky (katastrální zákon), ve znění pozdějších
předpisů (výňatek)....................................................................  349

2.5 Zákon č. 65/1965 Sb., zákoník práce, ve znění
pozdějších předpisů (výňatek)................................................. 351

2.6 Zákon č. 239/2001 Sb., o České konsolidační agentuře 
a o změně některých zákonů (zákon o České 
konsolidační agentuře), ve znění pozdějších
předpisů (výňatek)....................................................................  355

Věcný rejstřík..........................................................................................  359


